续经营能力，有利于保护全体股东特别是中小股东的利益。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中化岩土《备考审阅报告》

（大信阅字[2020]第14-00002号）以及中化岩土2019年度审计报告（致同审字

（2020）510ZA5993号）的财务报表进行对比，本次交易前后，中化岩土主要财

务数据变化如下：

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

交易前 备考后

资产总额 900,829.07 1,543,794.82

负债总额 486,101.04 942,302.86

股东权益 414,728.04 601,491.96

归属母公司股东的权益 410,829.59 597,593.51

营业收入 410,027.86 752,828.15

归属母公司股东的净利润 25,151.22 36,333.38

资产负债率 53.96% 61.04%

基本每股收益（元/股） 0.14 0.16

本次交易标的资产具有良好的盈利性，相关资产进入公司后，将有助于提

升上市公司资产质量和经营业绩，为上市公司股东创造更高的回报；同时，拟

置入资产经整合后，在同一产业管控平台下，有利于发挥产业规模优势和业务

协同效应，增强公司的持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司独立性的影响

本次交易前，中化岩土与控股股东兴城集团下属的建筑施工板块在市政工

程领域存在一定程度的同业竞争，兴城集团在完成收购中化岩土控制权时承诺

以法律法规允许的方式解决与中化岩土之间的同业竞争。

本次交易系兴城集团解决同业竞争的重要措施。通过本次交易，兴城集团

将下属市政工程板块业务专业平台建工路桥注入中化岩土，将进一步推进兴城

集团工程板块整合，进一步避免上市公司与兴城集团的同业竞争，提升上市公

   中化岩土集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

17

司独立性，维护上市公司中小股东利益。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，中化岩土总股本为 1,805,556,736 股。兴城集团持有中化岩土

528,632,766 股，持股比例占中化岩土本次交易前总股本的 29.28%，为中化岩土

控股股东；成都市国资委为中化岩土实际控制人。

本次发行股份购买资产完成后，中化岩土总股本将增加至 2,323,218,017 股

（不考虑其他导致股本变动的因素），本次交易不会导致上市公司控股股东、实

际控制人发生变化，中化岩土的控制权不会发生变化。本次重组交易前后，中

化岩土股权结构变动如下：

单位：股

本次交易前 发行股份购买资产后

股东名称 持股数量 占比 股东名称 持股数量 占比

兴城集团 528,632,766  29.28% 兴城集团 528,632,766  22.75%

建工集团 - - 建工集团 517,661,281  22.28%

吴延炜 320,585,307  17.76% 吴延炜 320,585,307  13.80%

刘忠池 86,551,191  4.79% 刘忠池 86,551,191  3.73%

宋伟民 64,052,982  3.55% 宋伟民 64,052,982  2.76%

其他股东 805,734,490 44.63% 其他股东 805,734,490  34.68%

合计 1,805,556,736 100% 合计 2,323,218,017 100%

七、本次交易决策程序及报批程序

（一）本次交易已获得的授权与审批

1、中化岩土第三届董事会第三十三次临时会议、第三届董事会第四十一次

临时会议审议通过了本次重组相关议案；

2、本次交易对方建工集团审议通过了本次重组相关事项；

3、兴城集团审议通过了本次重组相关事项；

4、兴城集团经成都市国资委授权对本次交易标的资产评估报告进行了备案；

5、成都市国资委对本次重组相关事项进行了批复。

（二）本次交易尚需履行的批准或核准程序

   中化岩土集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

18

1、本次交易相关议案尚需中化岩土股东大会会议审议通过。

2、本次交易事项尚需中国证监会核准。

3、其他可能涉及的批准或核准。

上述决策或报批程序属于本次交易的前提条件。本次交易能否取得上述批

准或报批存在不确定性，而最终取得批准或报批的时间也存在不确定性，提请

投资者注意相关风险。

八、本次重组相关方作出的重要承诺

承诺方 承诺事项 承诺主要内容

中化岩土

全体董事、

监事、高级

管理人员

信息真实、

准确、完整

的声明与承

诺

1．本人为本次交易所提供的有关信息均为真实、准确和完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2．本人向上市公司及参与本次交易的各中介机构所提供的资料

[…]

续经营能力，有利于保护全体股东特别是中小股东的利益。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中化岩土《备考审阅报告》

（大信阅字[2020]第14-00002号），以及中化岩土2019年度审计报告（致同审字

（2020）510ZA5993号）的财务报表进行对比，本次交易前后，中化岩土主要财

务数据变化如下：

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

交易前 备考后

资产总额 900,829.07 1,543,794.82

负债总额 486,101.04 942,302.86

股东权益 414,728.04 601,491.96

归属母公司股东的权益 410,829.59 597,593.51

营业收入 410,027.86 752,828.15

归属母公司股东的净利润 25,151.22 36,333.38

资产负债率 53.96% 61.04%

基本每股收益（元/股） 0.14 0.16

本次交易标的资产具有良好的盈利性，相关资产进入公司后，将有助于提

升上市公司资产质量和经营业绩，为上市公司股东创造更高的回报；同时，拟

置入资产经整合后，在同一产业管控平台下，有利于发挥产业规模优势和业务

协同效应，增强公司的持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司独立性的影响

本次交易前，中化岩土与控股股东兴城集团下属的建筑施工板块在市政工

程领域存在一定程度的同业竞争，兴城集团在完成收购中化岩土控制权时承诺

   中化岩土集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

44

以法律法规允许的方式解决与中化岩土之间的同业竞争。

本次交易系兴城集团解决同业竞争的重要措施。通过本次交易，兴城集团

将下属市政工程板块业务专业平台建工路桥注入中化岩土，将进一步推进兴城

集团工程板块整合，进一步避免上市公司与兴城集团的同业竞争，提升上市公

司独立性，维护上市公司中小股东利益。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，中化岩土总股本为 1,805,556,736 股。兴城集团持有中化岩土

528,632,766 股，持股比例占中化岩土本次交易前总股本的 29.28%，为中化岩土

控股股东；成都市国资委为中化岩土实际控制人。

本次发行股份购买资产完成后，中化岩土总股本将增加至 2,323,218,017 股

（不考虑其他导致股本变动的因素），本次交易不会导致上市公司控股股东、实

际控制人发生变化，中化岩土的控制权不会发生变化。本次重组交易前后，中

化岩土股权结构变动如下：

单位：股

本次交易前 发行股份购买资产后

股东名称 持股数量 占比 股东名称 持股数量 占比

兴城集团 528,632,766  29.28% 兴城集团 528,632,766  22.75%

建工集团 - - 建工集团 517,661,281  22.28%

吴延炜 320,585,307  17.76% 吴延炜 320,585,307  13.80%

刘忠池 86,551,191  4.79% 刘忠池 86,551,191  3.73%

宋伟民 64,052,982  3.55% 宋伟民 64,052,982  2.76%

其他股东 805,734,490 44.63% 其他股东 805,734,490  34.68%

合计 1,805,556,736 100% 合计 2,323,218,017 100%

   中化岩土集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

45

（此页无正文，为《中化岩土集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报

告书摘要》之盖章页）

中化岩土集团股份有限公司

2020 年 5 月 28 日

	董事、监事、高级管理人员声明
	交易对方声明
	相关证券服务机构及其人员声明
	目录
	释义
	重大事项提示
	一、本次交易方案概况
	二、本次交易构成重大资产重组、不构成重组上市
	（一）本次交易构成重大资产重组
	（二）本次交易不构成重组上市

	三、本次交易构成关联交易
	四、发行股份购买资产的情况
	（一）发行股份的种类和面值
	（二）标的资产及交易对方
	（三）交易作价
	（四）发行股份的定价
	（五）发行股份数量
	（六）锁定期安排
	（七）盈利预测与业绩补偿安排
	（八）标的资产办理权属转移的合同义务和违约责任
	（九）过渡期安排
	（十）滚存利润安排
	（十一）上市地点
	（十二）决议的有效期

	五、交易标的评值作价简要情况
	（一）评估情况
	（二）作价情况

	六、本次交易对于上市公司的影响
	（一）本次交易对上市公司主营业务的影响
	（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响
	（三）本次交易对上市公司独立性的影响
	（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

	七、本次交易决策程序及报批程序
	（一）本次交易已获得的授权与审批
	（二）本次交易尚需履行的批准或核准程序

	八、本次重组相关方作出的重要承诺
	九、上市公司控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见
	十、上市公司控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员股份减持计划